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Indledning 

Det overordnede formål med projektet var opbyg-
ning af et innovativt læringsmiljø med testlabora-
torier og simulationsmiljøer, hvor studerende og 
erhvervsliv får fælles adgang til den nyeste viden og 
forskning, og sammen teste, udvikle og innovere i 
nye sammenhænge.  
 
Københavns Professionshøjskole (KP, daværende 
Professionshøjskolen Metropol) ønskede at etab-
lere Praksis- og Innovationshuset, for at give sund-
hedsfaglige studerende mulighed for at træne og 
øve sig i tidssvarende testlaboratorier og simulati-
onsmiljøer, som afspejler den praksis de vil møde 
efter endt uddannelse.  
 

Takket være midlerne fra Industriens Fond er Prak-

sis- og Innovationshuset gennem projektet blevet 

indrettet med udstyr, faciliteter, og et organisato-

risk set-up, så huset også kan bruges til samarbejde 

med virksomheder om test og udvikling af deres 

hjælpemidler, medicinske udstyr og øvrige sund-

hedsteknologier.  

 
KP har inviteret producenter og leverandører af 

sundhedsteknologier til at udvikle og teste deres 

løsninger i de nyindrettede simulationsfaciliteter 

inden for de 3 del-projekter: 

 

 Velfærdsteknologi i hverdagen  

 Simulationsteknologier 

 Mobile pleje- og velfærdsteknologier 
 

Virksomhederne er kommet til KP med den sund-

hedsteknologiske idé, prototype eller det færdige 

produkt, som de ønskede videreudviklet og testet. 

KP stillede simulationsmiljøer til rådighed, hvori 

studerende fra en række sundhedsuddannelser, 

samt undervisere og forskere med stor faglig ek-

spertise.  

I mange af de konkrete samarbejder blev borgere, 

kommuner eller sygehuse inviteret ind som med-

udviklere. 

 

 

Aktiviteter og Leverancer 

Praksis- og Innovationshusets vigtigste leverance i 

projektperioden har været indretning og ibrugtag-

ning af huset som simulations-, udviklings- og test-

miljø. Efter indvielsen af Praksis- og Innovationshu-

set i november 2016, er der gennemført virksom-

hedssamarbejder sammen med studerende og un-

dervisere samt med inddragelse af kommuner og 

sygehuse. Undervejs i projektet er kendskabet til si-

mulationsfaciliteterne blevet udbredt gennem ind-

vielses-eventet for mere end 100 deltagere, flyers, 

hjemmeside, samt ca. 75 rundvisninger, oplæg og 

præsentationer for virksomheder, kommuner, 

samt klynger og netværk omkring sundhedstekno-

logi. 

I dag fremstår Praksis- og Innovationshuset som et 

attraktivt, virkelighedsnært simulations- og test-

miljø, der understøtter hele værdikæden fra idé til 

implementering. Husets fire etager er indrettet 

som et miniature social- og sundhedsvæsen, hvor 

sektorovergange kan simuleres. Fx kan man følge 

borgerens vej fra hospitalssengen til genoptræning 

og hjem i egen bolig, og der igennem teste rele-

vante sundhedsteknologier.   

Huset rummer blandt andet følgende fuldt indret-
tede faciliteter: 
 

 Et hospital med sengestue, akutscenarie, 
medicinrum, patientsimulator og forflyt-
ningsfaciliteter  

 En testlejlighed, hvor fremtidens sund-
hedspersonale kan simulere hverdagen for  
borgere med funktionsnedsættelser  

 En fødestue med fødesimulator 

 Et fysisk trænings- og testlaboratorium til 
fx bevægelsesanalyse og digital genoptræ-
ning 

 Faciliteter, der kan anvendes til show-
room, workshops samt simulation via Vir-
tual/Augmented Reality 
 

Den primære målgruppe for Praksis- og Innovati-

onshuset er virksomheder, der producerer vel-

færdsteknologi og sundhedsteknologi. Formålet er 

at understøtte disse virksomheders udvikling og 
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test af nye produkter rettet mod sundhedsområ-

det, både til borgere, kommuner og sygehuse.  

Med Praksis- og Innovationshuset fysiske simulati-

onsfaciliteter som ramme, bidrager forskere og 

studerende på tværs af sundhedsprofessioner med 

bl.a. sundhedsfaglig ekspertise, viden om produk-

tets målgrupper, tværfaglige anvendelsesscenarier 

og kontakt til potentielle aftagere af løsningerne 

(kommuner, sygehuse). 

I løbet af projektperioden har Praksis- og Innovati-

onshuset gennemført 21 virksomhedssamarbej-

der, heraf 16 samarbejder om udvikling og test af 

nye hjælpemidler, velfærdsteknologier og sund-

hedsløsninger. Hovedaktiviteten har været i de tid-

lige innovationsfaser, hvor virksomhedernes pro-

duktidéer og prototyper er blevet videreudviklet og 

”tryktestet” gennem idéudviklings- samt prototy-

peworkshops.  

De konkrete produkter, som er udviklet eller testet 

gennem projektet, spænder fra: lys-aktiveret gips-

hærdningssystem, mekanisk droppumpesystem, 

fremtidige hjælpemidler i køkken og bad til køre-

stolsbrugere, forflytningsudstyr, digital genoptræ-

ningsplatforme, intelligente bleer, og simulation af 

synsnedsættelser, til en behandlings-app for unge 

diabetikere mm. En stor del af disse løsninger sup-

plerer traditionel fremstilling med Industri 4.0 tek-

nologier, herunder Virtual Reality/Augmented Rea-

lity, sensorteknologi samt digitale platforme. 

Derudover har der været undervisningssamar-

bejde med fem virksomheder, fx kursus for de-

menskoordinatorer om sansestimuli for borgere 

med demens samt forflytningsteknologier for kom-

mende ergo- og fysioterapeuter, radiografer og sy-

geplejersker. 

Den sekundære målgruppe for Praksis- og Innova-

tionshuset er de studerende på sundhedsuddan-

nelserne. Ved at deltage i virksomhedsforløbene 

opbygger de studerende kompetencer i innova-

tion, teknologianvendelse og i samarbejde med pri-

vate virksomheder/tværsektorielt og tværprofessi-

onelt samarbejde. 

Fremtidens sundhedsprofessionelle har således bi-

draget i virksomhedsforløbene med deres faglig-

hed, nysgerrighed og innovationskraft. De mere 

end 50 deltagende studerende fra særligt sygeple-

jerske-, ergoterapeut-, fysioterapeut-, og radio-

grafuddannelse har primært deltaget på frivillig 

dvs. ekstracurriculær basis. 

Effekt 

IRISGroup har gennemført en ekstern evaluering af 

projektets effekt. Alle adspurgte virksomheder til-

kendegav, at de ville anbefale andre virksomheder 

at samarbejde med Praksis- og Innovationshuset. 

Det gælder både for start-up virksomheder som 

OSAA Innovation, Straxfix.Technology, og Ballast, 

som for globale virksomheder som Silentia, Blue 

Ocean Robotics, og ROPOX.  

I evalueringen angav virksomhederne, at samarbej-

det med Praksis- og Innovationshuset: 

 Har forbedret deres produkter eller skær-

pet deres produktidé 

 Har bidraget med nye produktideer 

 Har skabt viden om nye anvendelsesmulig-

heder for produktet 

 Har forkortet udviklingsomkostningerne 

for produktet 

 Har styrket deres kommercielle forret-

ningsmuligheder 

 

I evalueringen fremhæves det tværfaglige innova-

tionsforløb og de skræddersyede tilbud som sær-

ligt værdiskabende. Flere af de deltagende virk-

somheder har gennemført mere end ét forløb og 

planlægger nye testforløb, når de har fået CE mær-

ket deres produkt, for at få bistand til implemente-

ring af produktet. 

For enkelte virksomheder har samarbejdet bidra-

get til så stærk en business cases, at de har kunne 

tiltrække betydelige indskud fra investorer. 

For de studerende viser den eksterne evaluering, 

at de har: 
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 opnået styrket teknologiforståelse 

 opnået større forståelse for værdi af tvær-

fagligt samarbejde 

 opnået bedre forudsætninger for virksom-

hedssamarbejde 

 øget innovationskompetence  

I et større samfundsmæssigt perspektiv får virk-

somhederne gennem samarbejde med Praksis- og 

innovationshuset styrket deres konkurrenceevne. 

Virksomhedernes øget samarbejde med det tvær-

faglige og praksisnære innovationsmiljø på Køben-

havns professionshøjskole vil kunne føre til at bor-

gere, kommuner og sygehuse vil møde mere træf-

sikre sundhedsteknologier, som er testet i samar-

bejde med de fremtidige brugere. Samtidig bidra-

ger projektet til bedre sundhedsuddannelse, hvor 

de kommende sundhedsprofessionelle tilegner sig 

innovative kompetencer og øger deres evne til 

bedre at kunne efterspørge, medudvikle og imple-

mentere brug af velfærdsteknologier. 

Forankring og Formidling 

Praksis- og Innovationshusets tilbud til virksomhe-

der lever videre via det fysiske simulationsmiljø, 

som er spækket med simulations- og testudstyr. 

Organisatorisk er projektet overgået til drift via et 

team af virksomheds- og simulationskonsulenter, 

som systematisk arbejder med at etablere og faci-

litere samarbejdet mellem virksomhederne og Kø-

behavns Professionshøjskoles studerende, under-

visere og forskere - i tæt dialog med kommuner, sy-

gehuse og borgere.  

Projektets resultater og fortsatte tilbud til virksom-

heder blev bl.a. delt på Praksis- og Innovationshu-

sets konference i marts 2018, ”Testmiljø for bru-

gernær velfærdsteknologi skaber værdi for danske 

virksomheder” (link til video). Her præsenterede 

12 af projektets virksomheder deres sundhedsløs-

ninger samt udbytte af samarbejdet med Praksis- 

og Innovationshuset for de mere end 100 frem-

mødte deltagere fra kommuner, sygehuse og virk-

somheder. 

Formidlingen af resultaterne - og det fortsatte til-

bud til virksomheder - deles løbende via oplæg på 

diverse konferencer indenfor økosystemet af sund-

hedsinnovation, via rundvisninger for danske og in-

ternationale delegationer, samt via på Praksis- og 

Innovationshusets hjemmeside, www.praksisogin-

novationshuset.dk. 

Den fortsatte formidling af Praksis- og Innovations-

husets resultater og tilbud sker typisk i samarbejde 

med Praksis- og Innovationshusets partnere inden 

for økosystemet af sundhedsinnovation og vel-

færdsteknologi, herunder Welfaretech, Væksthus 

Hovedstadsregionen samt Copenhagen Healthtech 

Cluster. 

 

 

PROJEKTNAVN:  

Praksis- og Innovationshuset 

BEVILINGSMODTAGER:  

Københavns Professionshøjskole  

(Tidl. Professionshøjskolen Metropol) 

PROJEKTANSVARLIG:  

Ann Rasmussen 

MAIL:  

annr@kp.dk 

TELEFONNUMMER:  

24 29 62 91 

HOVEDNUMMER: 

70 89 09 90 

http://www.praksisoginnovationshuset.dk/
http://www.praksisoginnovationshuset.dk/


 

  



 


